
 
25 апреля 2024 года № 68 

 

 О внесении изменений в статьи 2 и 3 Порядка рассмотрения Думой 

города Костромы проектов муниципальных программ города 

Костромы и предложений о внесении изменений в муниципальные 

программы города Костромы 

 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 03.05.2024 

 

В целях совершенствования порядка рассмотрения Думой города Костромы 

проектов муниципальных программ города Костромы, предложений о внесении 

изменений в муниципальные программы города Костромы в соответствии со статьей 

179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьями 29 и 55 

Устава города Костромы, Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести в Порядок рассмотрения Думой города Костромы проектов 

муниципальных программ города Костромы и предложений о внесении изменений в 

муниципальные программы города Костромы, утвержденный решением Думы города 

Костромы от 28 мая 2015 года № 109 (с изменениями, внесенными решениями Думы 

города Костромы от 26 мая 2016 года № 103, от 29 ноября 2018 года № 195, от 

29 августа 2019 года № 134, от 2 декабря 2021 года № 207, от 28 сентября 2023 года 

№ 179), следующие изменения:  

1) статью 2 изложить в следующей редакции: 

"Статья 2. Направление проектов муниципальных программ и 

предложений о внесении изменений в муниципальные программы в Думу 

города Костромы, регистрация проектов муниципальных программ и 

предложений о внесении изменений в муниципальные программы в Думе 

города Костромы 

 

1. Проекты муниципальных программ направляются в Думу города Костромы 

не позднее срока, установленного Положением о бюджетном процессе в городе 

Костроме, утвержденным решением Думы города Костромы от 29 августа 2008 года 

№ 133, а предложения о внесении изменений в муниципальные программы – в срок, 

обеспечивающий реализацию норм абзаца пятого пункта 2 статьи 179 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации. 

2. Одновременно с проектом муниципальной программы или предложениями о 

внесении изменений в муниципальные программы должны быть представлены: 

1) пояснительная записка; 

2) финансово-экономическое обоснование, содержащее расчеты объемов 

расходов на реализацию мероприятий муниципальной программы; 

3) заключение Контрольно-счетной комиссии города Костромы по результатам 

проведения финансово-экономической экспертизы проекта муниципальной 



2 

программы или проекта правового акта Администрации города Костромы о внесении 

изменений в муниципальную программу. 

3. Днем внесения проекта муниципальной программы или предложений о 

внесении изменений в муниципальную программу в Думу города Костромы 

считается день их регистрации в Думе города Костромы."; 

2) в статье 3: 

части 1 и 2 изложить в следующей редакции: 

"1. Глава города Костромы в течение одного рабочего дня, следующего за днем 

внесения в Думу города Костромы проекта муниципальной программы или 

предложений о внесении изменений в муниципальную программу, направляет проект 

муниципальной программы для рассмотрения в постоянную депутатскую комиссию 

Думы города Костромы, к вопросам ведения которой относятся вопросы, 

предлагаемые к регулированию муниципальной программой (далее - профильная 

комиссия), а также одновременно в постоянную депутатскую комиссию Думы города 

Костромы, к вопросам ведения которой относятся вопросы экономики и финансов 

(далее - комиссия по экономике и финансам), а предложения о внесении изменений в 

муниципальную программу – в комиссию по экономике и финансам. В случае, если 

профильной комиссией является комиссия по экономике и финансам, проект 

муниципальной программы направляется в комиссию по экономике и финансам. 

2. Рассмотрение муниципальных программ обеспечивается с участием 

заместителей главы Администрации города Костромы и руководителей отраслевых 

(функциональных) органов, ответственных за разработку и реализацию 

муниципальной программы, рассмотрение предложений о внесении изменений в 

муниципальные программы – с участием руководителя отраслевого 

(функционального) органа Администрации, являющегося финансовым органом 

города Костромы, и руководителей отраслевых (функциональных) органов, 

ответственных за разработку и реализацию муниципальных программ, подпрограмм 

(подпрограммы) муниципальной программы либо отдельных мероприятий 

муниципальной программы, а также Контрольно-счетной комиссии города 

Костромы."; 

в части 3 слова "или предложений о внесении изменений в муниципальную 

программу" исключить. 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования 

(опубликования). 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 


